АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАРАГУНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2023  год                                                                                      №

с. Харагун

О первоочередных мероприятиях по подготовке сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения «Харагунское» к пожароопасному сезону 2023 года
        В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий о чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь распоряжением Правительства Забайкальского края от 27.12.2022 года № 538-р «О первоочередных мерах по  подготовке к пожароопасному  сезону 2023 года», постановлением Администрации муниципального района №19 от 17.01.2023 года «О первоочередных мероприятиях по подготовке сил и средств территориальной подсистемы единой  государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края  к пожароопасному сезону 2023 года»
постановляю:

1. Запретить на территории сельского поселения «Харагунское» Забайкальского края выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных и железных дорог.
2. В срок до 1 марта 2023 года:

2.1. актуализировать  паспорта пожарной безопасности населенных пунктов: с. Харагун, с. Сарантуй, с. Тайдут, с. Аренур, с. Дайгур;
     2.2. при благоприятных погодных условиях, завершить выполнение работ;
     2.2.1. по очистке минерализованных полос от сухой травы и горючего мусора;

     2.2.2. по проведению контролируемых профилактических отжигов сухой травы между минерализованными полосами вокруг населенных пунктов;

     2.3. в соответствии с погодными условиями провести месячник санитарной очистки территорий от  сухой травы и мусора;

     2.4. провести работу с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения прилегающих  к лесу, по выполнению противопожарных мероприятий с выдачей уведомлений под роспись;
      2.5. провести  сходы граждан с привлечением старост по вопросу защиты населенных пунктов от лесных и иных пожаров с раздачей памяток под роспись;

      2.6. определить перечень организаций (независимо от форм собственности) и заключить соглашения для привлечения имеющихся в их распоряжении тяжелой и инженерной техники для защиты населенных пунктов от природных пожаров во время действия режима чрезвычайной ситуации;

      2.7. принять нормативно-правовые акты о первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года;

      2.8. организовать работу телефона «горячей линии» по  приему от населения информации о выжигании сорняков и остатков  растительности на землях сельскохозяйственного назначения;
      2.9. определить и оборудовать места для отдыха граждан в пожароопасный период;

      2.10. поддерживать в исправном состоянии источники пожарного водоснабжения (водонапорные башни, водокачки, пирсы) при необходимости организовать их ремонт;

      2.11.  на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территории поселения, предусмотреть осуществление следующих мероприятий, с выдачей маршрутного листа;
     2.11.1. организовать работу соответствующих патрульных групп из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности расположенных на территории населенного пункта, местного населения (добровольцев), осуществляющих визуальный контроль за лесными пожарами в местах, представляющих наибольшую опасность возникновения пожаров и угрозу перехода огня с лесостепных массивов на населенные пункты;

      2.11.2. организовать работу соответствующих патрульно-манёвренных групп из числа  организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев), с установлением графика проведения патрулирования;
      2.11.3. подготовить имеющуюся водовозную и землеройную технику для возможного использования при тушении пожаров;

      2.11.4. постоянно проводить соответствующую разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

      2.12. откорректировать реестр лиц, имеющих сенокосные угодья и провести в поселениях подворный обход лиц, имеющих личные подсобные хозяйства, с предупреждением их под роспись о запрете выжиганий сенокосных угодий и мест выпаса скота.

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений сельского поселения «Харагунское» в срок до 1 марта 2023 года  организовать занятия с учащимися по бережному отношению к лесу и изучению первичных мер пожарной безопасности.

4. Выполнить противопожарные мероприятия в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, в том числе произвести устройство минерализованных полос по периметру границ с лесным фондом, очистить территорию, прилегающую к производственным объектам от горючего мусора и сухой травянистой растительности в границах населенных пунктов.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Хилокского района https://hiloksky.75.ru/ в разделе СП «Харагунское».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7.   Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского

поселения «Харагунское»                                                  Л.Е. Сизых